

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS,
COMISSÃO DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS,
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA,
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS,
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO,
COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR,
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE,
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

#### PAUTA DE REUNIÃO 23/11/2022

#### CLRL, CFO, CSP, CDH, CMA, COUSP, CECE, CSAS 1 ···· +

∷ Autoria	Aa Descrição	≣ Ementa
Poder Executivo	Projeto de Lei nº 9.408/2022	Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação ao Orçamento do Município e dá outras providências.
CLRL, CFO, COUSP, CDH 1 ····	+	
i≣ Autoria	Aa Descrição	≣ Ementa
Poder Executivo	Projeto de Lei nº 9.407/2022	Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
CLRL, CFO, CSAS 2 ···· +		
i≡ Autoria	Aa Descrição	≣ Ementa
Poder Executivo	Projeto de Lei nº 9.402/2022	Dispõe acerca do pagamento de ajuda de custo para os médicos pelo Brasil, conforme preconiza a Portaria GM/MS nº 3.193, de 02 de agosto de 2022
Poder Executivo	Projeto de Lei nº 9.404/2022	Regulamenta o pagamento de plantões extraordinários e eventos extras no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde
CLRL, COUSP, CSP 1 ···· +		
i≣ Autoria	Aa Descrição	≣ Ementa
Poder Executivo	Projeto de Lei nº 9.405/2022	Altera a Lei Municipal 6.908, de 07 de outubro de 2022 e dá outras providências.



### CLRL, CDH 1 ··· +

:≡ Autoria	Aa Descrição	≣ Ementa
Poder Executivo	Projeto de Lei nº 9.403/2022	Dispõe sobre alteração da Lei nº 5.547, de 04 de dezembro de 2015, a fim de redefinir o Conselho Municipal de Previdência para Conselho Deliberativo, criar o Conselho Fiscal, e dá outras providências

# **HONRAS** FAVORÁVEIS

#### CLRL, CEP $\,^4\,\,\cdots\,\,+\,$

∷ Autoria	Aa Descrição	≣ Ementa	$\equiv {\sf Informações\ Complementares}$	→ Honraria	Q Área
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.745/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito à Família de Lídio Cavalcanti e dá outras providências.	Família de Lídio Cavalcanti - Representada pelo Jornalista Herlon Cavalcanti	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.749/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito a Delma Evaneide Silva e dá outras providências.	Delma Evaneide Silva	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.751/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito a Welson Luiz da Costa Santos e dá outras providências.	Welson Luiz da Costa Santos	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional
Jorge Quintino	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.661/2022	Concede Título Honorífico de Cidadania e dá outras providências.	Marília Valença Rocha Arraes de Alencar	Cidadão de Caruaru	Independente

## FAVORÁVEIS COM EMENDA DE REDAÇÃO

#### CLRL, CEP 2 \*\*\* +

i≡ Autoria	Aa Descrição	≣ Ementa	☐ Informações Complementares	→ Honraria	Q. Área
Aline Nascimento	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.744/2022	Concede Título de Cidadã Caruaruense a Senhora ANA PAULA PESSOA TAVARES e dá outras providênciasr.	ANA PAULA PESSOA TAVARES	Cidadão de Caruaru	Independente
Edmilson do Salgado	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.735/2022	CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CARUARUENSE AO SENHOR ARLINDO LAURINDO DE MATOS JÚNIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	ARLINDO LAURINDO DE MATOS JÚNIOR	Cidadão de Caruaru	Independente



### FAVORÁVEIS COM EMENDA MODIFICATIVA

$\sim$	LR	$\sim$	ED		 _	

i≡ Autoria	Aa Descrição		☐ Informações Complementares 1 ☐	→ Honraria	Q Área
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.746/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito a OAB Caruaru e dá outras providências.	OAB Caruaru - Representada pelo Presidente da Subseccional de Caruaru Fernando Antônio de Souza Santos Júnior	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.747/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito ao Rotary Club Caruaru e dá outras providências.	Rotary Club Caruaru - Representada pelo Presidente do Rotary Club Caruaru-Norte Ricardo Ferraz Álvares de Andrade	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.748/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito a ACACCIL - Academia Caruaruense de Cultura, Ciências e Letras, e dá outras providências.	ACACCIL - Academia Caruaruense de Cultura, Ciências e Letras - Representada por Paulo Muniz Lopes	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.750/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito a Ordem DeMolay e dá outras providências.	Ordem DeMolay - Representada pelo Mestre Conselheiro Guilherme Duque	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional
Bruno Lambreta	Projeto de Decreto Legislativo nº 1.752/2022	Concede Medalha de Honra ao Mérito a Família Amaro Matias, em reconhecimento aos importantes serviços públicos prestados a Caruaru.	Família Amaro Matias - Representada por Uaci Matias	Medalha Professor Amaro Matias	Educacional

# DESFAVORÁVEIS

### CLRL, CEP $1 \cdots +$

:≡ Autoria	Aa Descrição	<b>≡</b> Ementa	$\equiv {\sf Informações\ Complementares}$	→ Honraria	Q Área
Leonardo Chaves	Projeto de Decreto	Fica concedido o Título Honorifico de Cidadão	MARLOS DA PAZ LEÔNCIO -	Cidadão de	Independente
	Legislativo nº	de Caruaru ao Doutor MARLOS DA PAZ	Recebeu título de Cidadão de	Caruaru	
	1.742/2022	LEÔNCIO, pelos relevantes e inestimáveis	Caruaru (Decreto 1.187 -		
		serviços prestados como Médico.	22/11/2019)		

## LOGRADOUROS

## FAVORÁVEIS COM EMENDA SUBSTITUTIVA

# CLRL, CEP $\,^4\,\,\cdots\,\,+\,$

∷≣ Autoria	Aa Descrição		≣ Informações Complementares 1
Jorge Quintino	Projeto de Lei nº 9.379/2022	Denomina Praça Pública nesta cidade e dá outras providências.	Praça Sebastião Bernardino da Silva
Jorge Quintino	Projeto de Lei nº 9.378/2022	Denomina Praça Pública nesta cidade e dá outras providências.	Praça Dr. Antônio Fortunato de Menezes
Lula Tôrres	Projeto de Lei nº 9.383/2022	Denomina Praça Pública nesta cidade e dá outras providências.	Praça Fogueteiro Maurílio Mamoca
CLRL	Projeto de Lei nº 9.374/2022	Altera a Lei nº 4.492, de 8 de fevereiro de 2006.	AV. CARLOS FERNANDES LEITE MACHADO